REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           /2016
(Do Senhor ANGELIM)

Requer o envio de requerimento de

informação ao Ministro da Fazenda,

solicitando informações sobre a aplicação dos

recursos do Banco da Amazônia – BASA.

Senhor Presidente:

Nos termos do § 2º do artigo 50, da Constituição Federal, combinado

com o § 2º, inciso V do artigo 24 e com o artigo 60 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro o envio de Requerimento de Informação ao

Ministro da Fazenda, solicitando informar o valor destinado pelo BASA aos

Estados da Região Amazônica, nos últimos dez (10) anos, discriminados ano a

ano, Estado por Estado, fonte por fonte, originários das fontes de fomento

(FNO, BNDES, FDA, FMM, OGU, recursos próprios e outras) e da Carteira de

Crédito Comercial.

Justificativa

O Banco da Amazônia tem como missão promover o

desenvolvimento sustentável da Amazônia, por meio da execução de políticas

públicas e da oferta de produtos e serviços financeiros.

Os Estados que compõem a Região Amazônica são bastante

diferentes entre si, a despeito de terem em comum a Floresta Tropical. Estas

diferenças podem ser de território, de formação socioeconômica e de cultura,

dentre muitas outras que compõem o exuberante mosaico do norte do Brasil.

O Desenvolvimento Regional da Amazônia e, consequentemente, a

diminuição das disparidades socioeconômicas verificadas dentro da própria

Região, exigem dos homens públicos brasileiros um olhar acurado e

cuidadoso, para que as diferenças representem uma oportunidade de

crescimento para todos, e não o contrário.

Diante disso, é de fundamental importância para o sucesso da

atuação parlamentar, especialmente dos representantes da Região,

desenvolver um olhar sistêmico sobre a atuação das instituições de fomento e

sobre os critérios de distribuição dos recursos, razão pela qual solicito aos

nobres pares a aprovação do Requerimento de Informações que ora submeto.

Sala da Comissão, 05 de maio de 2016.

ANGELIM

Deputado Federal PT/AC